
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106 25Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 2016/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de suprimento de Fundos através do Processo 
nº  2016/60679, Memorando nº 081/2016 GABP/FSCMP de 
17/02/2016.
R E S O L V E:  
I - CONCEDER, a servidora KATIA REGINA VEIGA PEREIRA, 
matricula nº 5549400/2, cargo de Gerente de Logística CPF: 
248.243.562-53 o valor de R$ 2.,000,00 (dois mil reais), na 
forma Suprimento de Fundo , em virtude da necessidade de 
efetuar despesas emergenciais de Consumo por pessoa Física 
desta Fundação.
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
10.122.1297.8338 - Fonte 0269 - Elemento de Despesas - 
339030 - Valor R$ 2.000,00 (dois mil reais).
A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de Abril de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 949548

PORTARIA Nº 171/2016 - GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei 
nº 5.810/94, que impõe à autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público, o dever de apuração imediata 
do fato, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/311167, que 
cuida de suposto caso de abandono de cargo, infração, em tese, 
praticada pelo servidor de matrícula nº 57193104/1;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, para apurar a prática, em tese, de infração 
capitulada no art. 178, inciso IV c/c no art. 190, II, todos da Lei 
nº 5.810/1994;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar os seguintes servidores, SUELY DAMIÃO PINTO 
SFAIR, Enfermeira, Matrícula n.º 2010941/2; SILVIO DOS 
SANTOS CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, Matrícula 
n.º 57192734/1 e ANDRESA FERNANDA PINTO FERRAZ, 
Psicóloga, Matrícula n.º 57174539/1, para, sob a presidência da 
primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessária às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de março de 2016.
DRA. NORMA SUELY CARVALHO FONSECA DE ASSUNÇÃO

Presidente da FSCMP, em exercício.
Protocolo 949639

PORTARIA Nº 202/2016 - CSIND 001/CPPS/GABP/FS-
CMP
A Presidente da Comissão de Sindicância Acusatória 001/2016, 
designada através da PORTARIA Nº 170/2016 - GABP/FSCMP, 
de 18 de março de 2016, publicada no DOE Nº. 33096 de 29 de 
março de 2016, expedida pela Presidente da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, em exercício, Dra. Norma Suely 
Carvalho Fonseca de Assunção, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 
5.810/1994,
RESOLVE
DESIGNAR a servidora, Sra. PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE 
NONATO, matrícula nº 57193112/1, para, sob compromisso, 
desempenhar as funções de secretário da Comissão 
supramencionada.

Nelma de Jesus Nogueira Machado
Presidente da Sindicância

Protocolo 949642

CONTRATO
.

CONTRATO: 029/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de impressão gráfi ca.
Valor: R$ 631.080,00
Data Assinatura: 07/04/2016
Vigência: 07/04/2016 a 06/04/2017
Adesão a Ata de Pegistro de Preçõs do Pregão Eletrônico SRP: 
001/2015/FUNPEA
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do recurso 
Origem do recurso
10122129783380000 339039 0103000000 Estadual
10122129783380000 339039 0269000000 Federal

10122129783380000 339039 0269003264 Federal
10302142782880000 339039 0103000000 Estadual
10302142782880000 339039 0269000000 Federal
10302142782880000 339039 0269003264 Federal
Contratado: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA
Endereço: Av. Alcindo Carcela, nº 350, baixos, Bairro Umarizal, 
Belém/PA, CEP: 66.060-000, Fone: (91) 3249-5437
Ordenador: Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 948987

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 05/04/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a inclusão 
de cláusula contratual referente ao fornecimento e emissão de 
nota fi scal, baseando-se nos termos do artigo 65, II, “b” da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 115/2015
Exercício: 2016
Orçamento:
Contratado: D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Avenida dos Expedicionários, 4788, Montese
CEP.60410-302-Fortaleza/CE
Telefone: 8432095450
Ordenador: NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO

Protocolo 949113

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna 
pública a Adesão à Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 01/2015 da Fundação de Apoio à Pesquisa, 
Extensão e Ensino em Ciências Agrárias - FUNPEA, nos autos do 
Processo nº S/N/2016-FSCMP, e-protocolo nº 2016/52639, com 
a fi nalidade de contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de impressão gráfi ca, para um período 
de 12 meses, com valor de R$ 631.080,00 (seiscentos e trinta 
e um mil e oitenta reias), com a empresa PRINT SOLUTION 
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.928.901/0001-97.

Belém/PA, 07 de abril de 2016.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE em exercício

Protocolo 948986

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 062/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 154/2015-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/388253, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2015, cujo objeto 
é Aquisição de Material de Consumo: Etiquetas para utilização 
no Sistema de gerenciamento de Banco de Sangue (SBS Web).
ITENS 1 e 2 -  D’ COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA ME 
- CNPJ: 16.640.717/0001-38 com proposta no valor total de 
R$ 33.102,00 (Trinta e três mil cento e dois reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/388253 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 11 de abril de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 949598

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 045 DE 10 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando o teor do processo de nº 2014-250314.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57234419-1 ALLANA LUIZA 
GONÇALVES DE PINHO MÉDICO

HOSPITAL 
REGIONAL 

ABELARDO SANTOS
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 10.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 949229

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 012/2016 - Processo nº2016/31221
Valor Total: R$132.162,77
Objeto: a execução de serviços de Recuperação e reforço da 
ponte em concreto, sobre o Rio Bujarú (14,00m x 9,00m), 
localizada no km-19,80 da PA-252, trecho: Acará/Rio Capim, 
município de Concórdia do Pará, sob jurisdição do 7° Núcleo 
Regional, de acordo com as especifi cações do Edital do Convite 
n.º001/2016 e seus anexos.
Data de assinatura: 06/04/2016   Inic. de Vig.: 06/04/2016   
T. Vig.:  04/06/2016
Foro: Comarca de Belém             Prazo: 60 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data:  14/04/2015    Data 
da publ.:  15/04/2015
Nº. / Exercício: 001/2016                      Modalidade: Convite
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1435.74330000; Fonte: 
0125000000; Natureza da despesa: 449051.
Pers: Jurídica          CNPJ: 02.311.006/0001-05 Nome: 
ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA-EPP CEP: 67.125-000     
Logradouro: Estrada Icuí Guajará
Bairro: Icuí Guajará   Cidade: Ananindeua   UF: PA                            
Nº.: 09
Tel.: (91) 3223- 4254
E-mail: engebrayf@hotmail.com                                
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo 949414

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 022/2013                                       Proc. n°: 
2012/243.644
Nº. do termo: 7º                                                       Data de 
Assinatura: 05/04/2016
Justifi cativa: Demora na expedição da licença ambiental pela 
SEMAS, ocasiona atraso na execução da obra, assim como, a 
falta dos pagamentos das medições.
Inic. de Vig.: 07/04/2015               T. Vig: 03/10/2016. Prazo: 
180 dias
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA V.P CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP - CNPJ nº. 07.791.824/0001-76 
CEP: 67.030-030             Logradouro: Av Pau D’arco             
Bairro: Centro
Cidade: Ananindeua                                           UF: PA                              
Nº.: 36
Tel.: (91)3255-2343                                         
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 949377

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO PARA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
DE LICITAÇÃO.
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 002/2016.
OBJETO: Conservação da Vicinal Paraíso, trecho: Entr. da PA-151 
/ Vila Paraíso, na Região de Integração Tocantins, sob Jurisdição 
do 4º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, devido à desistência de 
interposição de recurso da empresa DEMOLIDORA LEITE LTDA-


